PRÆFATIO AD
Lectorem.

Hoc breui quidem opere, Lector Benigne, haud nova inventa, sed præcorum venerabilium vigiliis proficua eruditione referas; ac recentiorum labores sedula investigatione affluentes, & politiore cura enucleatas tibi liberetis obijcimus.

Si nostri quæsieris operis scopum, hoc vno ducti sumus vt maiorum nostrorum præcipuis, validioribus; & apud eosdem frequentioribus schedis vna productis, faciliorem Tyronibus methodum, ad ipsorum munus ritè, rectèque adimplendum præberemus, communi nempè vtilitati perpetuò consulentes; siquidem vt nulla res in his qua corpus spectare novimus, eiusdemmet corporis salute præciosior existit, ita ipsi, medijs Medicorum, Phisicorum, & in re pharmaceutica edoctorum, indagine, speculatione, necnon perspicacia acutiori (vt par est) providere maxime expedit, vel ad hoc, vt possessam tueantur, vel amissam restituant sanitatem.

Ad hæc, tum Christianæ pietatis nutu, cum animi exercendi studio processimus; non vero docendi arrogantia, vel auræ captandæ inani desiderio ductis; si laborem nostrum non probaveris hoc, vnum à te exorare liceat, vt quod tempus in opere nostro flagris violenter eliminando terere forsam cuperes, id in emendando sapienter expendas, simul atque vt omnibus, nos erudiendo proficere queas, VALE.

TYROCINIVM
PHARMACEVTICVM
THEORICO-PRACTICVM,
GALENO-CHYMICVM.

LIBER I.
DE THEORICA PHARMA-
centica.
CAPUT I.

Agister. Pharmacia quid?

Discipulus. Est Ars, quæ docet rationem eligendi, præparandi, & componendi Medicamenta eorumque facultates, & vsus.

M. Obiectum Pharmaciæ quid?

D. Res naturalis medicinalis.

M. Res naturalis medicinalis quid?

D. Quæcumque res ad medicandum adaptabilis:

M. Medicamentum quid?

D. Est illud, quod applicatum exterius, aut propinatum interius, potest excitare in humoribus nostris aliquam alterationem, sive mutationem causare.

M. Medicamentum quotuplex?

D. Duplex; *Simplex*, & *Compositum*.

M. Medicamentum simplex quid?

D. Quot à sola natura nobis suggeritur, & nihil ab arte permixtum habet.

Nota, quod aliqua Medicamenta composita vocamus *simplicia*, pro distinctione aliquorum eiusdem speciei, & nominis, ut *Oxytel simplex*, *Haneb simplex*, *Diapruni simplex*, & similia.

M. Medicamentum compositum quid?

D. Quod ex pluribus simplicibus simul mixtis constat, aut artis ministerio in aliam formam commutatur.

M. Medicamentum quomodo potest alterare nostram naturam?

D. Causando in spiritibus, humoribus, & partibus solidis aliquam mutationem.

M. Quomodo fit istud?

D. Calefaciendo, rarefaciendo, refrigerando, humectando, desiccando, leniendo, condensando, dulcificando, adstringendo, emolliendo, digerendo, resolvendo, corrodendo, incrassando, abstergendo, sistendo, &c.

M. Medicamenta quomodo calefaciunt?

D. Medicamenta calefaciunt per se, cum componuntur ex partibus salinis, aut sulphureis, quia tunc agitationem humorum augent, ut sunt: *Absinthium*, *Cinnamomum*, *piper*, *zingiber*, *sax moschata*, *cajopythylli*, & similia: calefaciunt etiam per accidens, obstruendo aliqua vasa, quia tunc humores ibi permanent, & fermentantur, unde calor provenit in corpore; hæc sunt narcotica, acida, & plures fructus immaturi.

M.

M. Medicamenta quomodo refrigerant?

D. Refrigerant per se, cum componuntur ex particulis aquosis, & glutinosis, propter quod acrimoniam humorum temperat, eorum motum impetuofum sedando; hæc sunt: *lactuca*, *buglossum*, *tragacanthum*, & similia; etiam refrigerant per accidens, cum ei amvis sint calida, & aciora, mixta in exigua quantitate in magna copia, liquoris aquosi, ei inserviunt ut vehiculum ad penetrandum; hæc sunt: *spiritus vitrioli*, *sulphuris*, & similia: etiam hi spiritus acidi refrigerant, figendo, precipitandoque sulphura, & salia volatilia, quæ per celeritatem eius motus, sunt causa caloris: etiam refrigerant, aperiendo vias vrinarias, ut transeant humores producentes extraneum calorem in vasa.

M. Medicamenta quomodo humectant?

D. Medicamenta humectant cum componuntur, seu abundant ex parte lymphatica, & phlegmatica, augendo aqueositatem humorum, ut sunt: *malva*, *portulacæ*, *cucumeres*, *lactuca*, & similia.

M. Medicamenta quomodo desiccant?

D. Quatuor modis, *Primò*, extrahendo per poros humiditates superfluas, ob tenuitatem partium eorum, per sua salia sulphurea, ut sunt: *Smilax*, *radix china*, *lignum sanctum*, & similia: *Secundò*, absorvendo, aut destruendo humores acres, suis partibus terrestribus, & porosis, ut sunt: *argenti spuma*, *terra sigillata*, *lapis calaminaris*, *oculi canerorum*, *corallium*, cæteraque alkalina: *Tertio*, quando sunt caustici, vrunt extremitates vasorum tribuentium humorem parti, cicatrizando eas, vetando, ne vlcus imprægneetur humoribus, ut antea; hæc sunt: *Vitriolus*, *alumen vstum*, *lapis infernalis*, *buryrum antimonij*, precipitatus ruber, omniaque acida caustifica: *Quarto*, quando sunt detergentes, mundificando vlcera a suis vitæbus, quia tunc cum non sint plures materiæ exitantes ob fermentationem, & corruptionem vlcera cicatrizantur, ut sunt: *Aqua p. boga decica*, *tinctura*

A 2

ra

ra myrrhae, cinctura aloes, acitolocheie vtriusque aliaque medicamenta vulneraria.

M. Medicamenta quomodo leniunt?

D. Medicamenta leniunt, seu mollescunt; cum componuntur ex partibus mucilaginosi, seu glutinosi, & aliquo sale interuenti eis, vt vehiculum ad penetrandum, vt sunt: Malvæ, Violæ, Foenugræci, Semen lili, & similia.

M. Medicamenta quomodo condensant?

D. Duobus modis, primò, desiccando humorem superfluum, vt faciunt sudorifica: Secundò, fixando humorem frigidityte communicanti parti astrictæ exterius adhibita vt sunt: albumina ovorum, aqua frigida, & similia: si vè figendo ibi humorem suo acido, vt facit oxyacutum, silybrium aquaticum, & interius propinati spiritus acidi.

M. Medicamenta quomodo rarefaciunt?

D. Medicamenta rarefaciunt, si vè attenuant, humores dividendo, eosque liquidando, quia componuntur ex particulis subtilibus, & penetrantibus, vt sunt: spiritus vini, & salia volatilia.

M. Medicamenta quomodo dulcescunt?

D. Duobus modis: primò, refrigerando aliquantulum sanguinem, velocem suam motum moderando, vt faciunt emulsiones hordei, balnea, & fomenta: Secundò, in cerebro vaporem narcoticum, seu stupefacientem cauendo, quo motus spirituum sedatur, facièndo eos motu suo pristino circulari, vt sunt, opium, papaver, & similia: etiam alkalia dulcescunt absorbendo acidum in moderatum.

M. Medicamenta quomodo astringunt?

D. Medicamenta astringunt per stypticitatem suam, cum inpregnantur acido in naturo tergestri, quo facillimè coagulant humores, resim inque fibras viscerum; hæc sunt: Saccus Cydoniorum, forbæ, & similia Astringunt etiam absorbendo humorem acrem, causantem vomitum, & diarræas, partibus suis terrestribus, & alkaliis hæc sunt: Corallium;

Mar:

Margaritæ, Terra sigillata, Bilius armata, & similia. Astringunt etiam excitando suorem, quia tunc eijciunt per diaphoreticam causam infirmitatis, vt faciunt snilax, radix chinæ, Bezoares, &c. Astringunt etiam evacuando, & hoc faciunt duobus modis primò, cum hæc medicamenta, aut similia evacuationem facientia, continent in se partes terreas, seu stypticas, quæ permanent post evacuationem, & faciunt operationem suam, vt sunt: hypepaquanæ radix, rhabbarum, tamarindi, & similia: Secundò, per accidens, quando post evacuationem per catharticum excitatam; venter adtingitur per aliquid tempus, quia hæc medicamenta faciunt expellere magnam copiam humiditatum, qua propter non descendunt in intestina humiditates necessariæ pro solidis humectandis. Astringunt etiam diuretica evacuando per vias vrinarias serositates in intestina descendentes; hæc sunt: grammæ, fragaria, asparagus, tartarus vitriolatus, spiritus terebinthinæ, spiritus vitrioli, & similia.

M. Medicamenta quomodo emolliunt?

D. Medicamenta emolliunt ventrem excitando leuem fermentationem, vt faciunt pruna, cerasa acida, viola, &c. seu materias morbosas liquidando, vt faciunt lac, decoctiones hordei, buglossi, borraginis, & similia: etiam fomentationes, & balnea.

M. Medicamenta quomodo digerunt?

D. Medicamenta digerunt, seu excitant supurationem; suis particulis salinis, & penetrantibus, rarefaciendo humorem densatum; hæc sunt: Cæpæ, gummatæ, ceramentum, & similia.

M. Medicamenta quomodo resolunt?

D. Duobus modis: Primò, cum componuntur ex particulis volatilibus, & penetrantibus, quibus poros aperiendo, exitum tribuunt humoribus, vt sunt: Spiritus volatiles, Mercurius, & similia: Secundò, cum componuntur ex partibus mucilaginosi, & emollientibus, dissolunt humorem continentem magnam

con

consistentiam, eumque disponunt ad circulandum cum sanguine, ceterisque humoribus, hæc sunt: Caraplastmata, emplastrum melliozi, emplastrum de mucilaginis, & similia.

M. Medicamenta quomodo corrodunt?

D. Medicamenta corrodunt quando imprægnantur salibus acidis, & acutissimis, ut sunt: lapis infernalis, sublimatus corrosivus, præcipitatus ruber, butyrum antimonij, & similia.

M. Medicamenta quomodo incassant?

D. Medicamenta incassant quando componuntur ex partibus glutinosi, quibus inspissant humores, ut sunt: Symphytum, vis malva, hordeum, tragacanthum, & similia.

M. Medicamenta quomodo abstergunt?

D. Medicamenta abstergunt cum componuntur ex partibus salinis, seu rarefacientibus, tuncque præparant humorem ad evacuandum: sive expellendum, ut scilicet sanicula, vinca pervinca, agrimonia, aloe, mirrha, aqua Phagædenica, alumen, & similia.

M. Medicamenta quomodo sistunt?

D. Vetando ne humores cadant supra partem affictam, ut galeus, hæc sunt Oxyceratium, vinum chalybeatum, &c.

M. Medicamenta purgantia, quæ?

D. Medicamenta purgantia, sive solutiva sunt, quæ fermentationem excitant in corpore, qua irritatio causatur, qua humores liquidando, eosque ad evacuandos præparando, expelluntur, hæc sunt: *Cathartica*, sive *Purgantia*, *Emetica*, sive *Vomitiva*, *Diuretica*, sive *Aperitiva*, *Diaphoretica*, sive *Sudorifera*.

M. Medicamenta emetica, sive vomitiva, quæ?

D. Sunt medicamenta purgantia plena particulis sulphureis salinis ad motum, qui per illa movetur, cum ingrediuntur in stomacho, tam disposita, ut antequam in intestinis descendant pungunt fibras stomachi, convulsionem quandam ibi causando, qua vomitus easatur; hæc sunt: quasi omnia præpa-

*Purgantia.
Solutiva.*

*Cathartica
Emetica.
Vomitiva.*

parata ex antimonio, asarum, vitriolum, & similia.

M. Medicamenta Diuretica quæ?

D. Medicamenta Diuretica, sive Aperitiva, sive Nephritica, sive Lithontripitica, sunt que humorem serosum, & aquosum sanguinis deducunt ad renes, & vesicam, ut inde eiciantur, quia componuntur ex partibus salinis, & penetrantibus, quibus rarefaciunt sanguinem, proterquod serositates suæ præcipitantur, hæc sunt: Crystallus tartari, tartarus vitriolatus, spiritus salis, petroselinum, apium, bruscus, & similia.

M. Medicamenta Diaphoretica, sive Sudorifera, quæ?

D. Que componuntur ex partibus salinis volatilibus, quibus aperiunt poros corporis eiciendo humores per diaphoresim, seu transpirationem, hæc sunt: Salia volatilia, smilax aspera, guajacum, & similia.

M. Medicamenta purgantia in quæ dividuntur?

D. In Phlegmagoga, Cholagoga, Melanagoga, Hydragoga, & Panchimagoga.

M. Medicamenta Phlegmagoga quæ?

D. Que componuntur ex partibus volatilibus, & penetrantibus, quæ propter sunt magis accommodata quam alia ad elevanda in cerebrum, & idè vocantur purgantia specialia cerebri, hæc sunt: Agaricus, colocynthis, flos maliperfici, & similia.

M. Cholagoga quæ?

D. Medicamenta Cholagoga sunt in quibus non invenitur tanta activitas, quanta in alijs, quæ propter purgant humorem faciliorem ad evacuandum, qualis est cholericus, hæc sunt: Casta fistula, rhabarbarum, & similia.

M. Melanagoga quæ?

D. Que componuntur ex partibus fixis, & magis purgantibus, quæ propter dissolvent humorem tartareum & melancholicum, ut reddant faciliorem ad evacuandum, hæc sunt: Scammonium, senna, turpethum, elleborus, & similia.

M. Hydragoga, quæ?

*Diuretica.
Aperitiva.
Nephritica
Lithontripitica.*

*Diaphoretica.
Sudorifera*

Purgantia.

Phlegmagoga.

Cholagoga.

Melanagoga.

Hydragoga.

D.

D. Quæ componuntur ex partibus resinosis, & salinis, quibus vasa lymphatica aperiunt, serositati exitum tribuendo; hæc sunt: Jalappa, Mechoacanna, iris, & similia.

Pneumoga. *M. Pneumogoga quæ?*

D. Quæ omnes humores evacuant, quia componuntur ex permissione omnium purgantium, vt sunt: Diacatholicum, Hamech, extractum catholicum, & similia.

Cardiaca. *M. Medicamenta Cardiaca, sive Cordialia quæ?*

D. Quæ fortificant cor, instaurando spiritus, corporique dando robur secundum exigentiam: suntque tribus modis, scilicet: *Raresfacientia, fixantia, & confortantia.*

Raresfacientia. *M. Raresfacientia quæ?*

D. Quæ per tenuitatem eius substantiæ, & volatilitatem augent motum, circulationemque humorum, hæc sunt: pulvis viperarum, confectiones Aleherines, Hyacinthorum, &c. Ambra, Moschus, Santalum citrinum, casia lignea, caryophyllus, & similia.

Fixantia. *M. Fixantia quæ?*

D. Quæ per aciditatem suam, sive ob virtutem narcoticam, moderant, sedantque pro aliquo tempore motum impetuosum spirituum, hæc sunt: Spiritus virioli, succi acidi, fomisferaque.

M. Confortantia quæ?

Confortantia. D. Quæ per consensum suarum partium cum spiritibus corporis nostri, corrigunt commotiones humorum, tum motum tardum commovendo, tum nimium motum moderando, aut earum impuritates segregando.

Cephalica. *M. Medicamenta Cephalica quæ?*

D. Quæ componuntur ex partibus sulphureis, & volatilibus, quamobrem tribuunt cerebro vaporem gratum, quo puerita immodicè plenis attenuatur, portioque eius aliqua dissipatur, ac tunc spiritus animales augentur, & circulatio humorum excitatur, hæc sunt: Nicotiana, Beronica, Salvia, Caryophylli, & similia.

M. Medicamenta optalmica quæ?

Optalmica. D. Quæ roborant, & medentur infirmitatibus oculorum, idque faciunt multis modis: *Primo*, cum vitus debilitatus fuit ob defectum spirituum, aut per fluxionem humoris, itutem, sive phlegmatici. Hæc sunt: Aqua vitæ, aqua Regina Vngariæ, aqua lauriculi, & similia: *Secundò*, cum oculi rubicundi, & inflammati sunt, & borantur, & refrigerantur lacte mulieris, aqua chelidonij, aqua euphrasie, albuminibus ovorum, consolida minori, & similibus: *Tertiò*, deieciendo viscifcula oculorum medicamentis detergentibus, vt faciunt tucia, saccharum saturni, saccharum cantum, iris, vitriolum, trochisci albi Rhatis, & similia.

M. Dentifricia quæ?

Dentifricia. D. Quæ appropriantur dentibus mundificandis, seu ligamentis suis reafirmandis, vt sunt: vinum chalybeatum, lentiscus, rosa nostræ, corallium, os sepis, cremor tartari, pumex, & similia.

M. Medicamenta Pectoralia, seu Beccica quæ?

Pectoralia Beccica. D. Quæ componuntur ex substantijs oleolis, dulcibus, ac temperatis, & ob id dilificant acrimoniam in pectore descendentem, hæc sunt: lac, farsara, glycyrrhiza, iuliba, althæa, & similia: etiam medicamenta deterentia, & rarefacientia inseruiunt, cum pectus obstruitur, v. g. in *Asthmate*; hæc sunt: radices helonij, & iridis, flores benzoini, flores sulphuris, Balsamum sulphuris terebinthinatum, Pilula Balsamicæ Ricardi Morthonis, & similia.

M. Medicamenta Stomachica quæ?

Stomachica. D. Quæ componuntur ex particulis salinis, acris, & attenuantibus, quibus excitatur in stomacho calor sufficiens, fermentatioque ad materiam viscidam, & pituitosam dissolvendam, impediendam suis fibris motum spirituum, hæc sunt: Cinnamonum, nux moschata, anisum, coriandrum, cortices arantiorum, citri, & similia: aliquoties etiam fibræ stomachi simpliciter relaxantur, & tunc sufficiunt medicamenta adstringentia afferendis illis, vt conserva rosatum, con-

fectio Hyacinthorum, Mastiche, & similia: Nonnunquam etiam stomachus debilitatur, non nisi per acidum, & cum fortificatur materijs alkalinis quibus acida absorventur, & dulcificantur, hæc sunt: Coralium, Margaritæ, Mater perlarum, oculi cancri, & similia.

Hepatica. *M.* Medicamenta hepatica quæ?

D. Quæ corrigunt viscositatem sanguinis, propter quod, & etiam obstructions hepatis, vt sunt Rhubarbarum, hepatica, aloë, extractum martis, & similia.

M. Splenetica quæ?

Splenetica. *D.* Sunt substantiæ abundantis salibus spirituosus, quibus tollunt recrementa pituitosa, tartarea, limosa, sero immersa, ac sanguine; quare infirmitatibus lenis, conducunt, hæc sunt: Ceterach, tamarix, fraxinus ammoniaci gummi, tinctura martis, & similia.

Antihysterica. *M.* Medicamenta Antihysterica, quæ?

D. Quæ in affectibus matricis vtuntur, hæc sunt ex multis modis: *Primò*, cum componuntur ex particulis subtilibus, & spirituosus salinis, quæ vigorem tribuunt *matrici*, ad expellendum incommodum suum, hæc sunt: myrrha, oleum succini, castorium, aqua cinnamonomi, & similia: *Secundò*, cum componuntur ex particulis fixis, repellunt vapores elevatos à matrice, præcipitando eos, hæc sunt: spiritus nitri dulcificatus, laudanum, & similia.

M. Medicamenta composita, & simplicia quotuplicia?

D. Triplicia: *Interna, Media, & Externa.*

M. Medicamenta interna quæ?

D. Quæ intra corpus assumuntur, talia sunt: apocema, potiones, julepi, syrapi, &c.

M. Medicamenta media quæ?

Quæ neque intra corpus assumuntur, nec corporis superficiali admoventur; qualia sunt: suppositoria, clysteres, &c.

M. Medicamenta externa quæ?

D. Quæ partibus exterioribus admoventur; cuiusmodi sunt: vnguenta, emplastra, cataplasmata, olea, &c.

M.

M. Alimentum quid?

D. Quod à calore nativo commutatum, in corporis nostri substantiam converti, illudque nutrire potest.

M. Medicamentum in quo differt ab alimento?

D. In eo differt, quod medicamentum corporis nostri substantiam alterare, neque in eam quatenus tale; converti potest.

M. Alimentum medicamentosum quid?

D. Medium quoddam inter illa duo veriusque naturæ particeps, quod, & nutrire, & alterare potest.

M. Venenum quid?

D. Quod humani corporis temperamentum destruit atque permutat. *Dicitur venenum quod citò per venas transeat.*

M. Medicamentum in quo differt ab alimento; & vè veneno?

D. In eo quod alimentum à natura nostra vincitur; & in corporis substantiam commutatur: venenum verò corpus nostrum corrumpit, & ideo, medicamentum est veluti medium inter alimentum, & venenum, quod neque à corpore nostro vincitur, neque illud corrumpit, sed tantum alterat, & immutat.

M. Medicamentum ex quibus fontibus desumitur?

D. Ex tribus: *Ex animalibus, vegetabilibus, seu plantis, & mineralibus.*

M. Alimentum ex quibus fontibus desumitur?

D. Ex duobus: ex animalibus, & vegetabilibus;

Mineralia excluduntur ex alimento, quia omne mixtum nutriendi facultate præditum, vitam habuisse necesse est, qua mineralia carent.

M. Animal quid?

D. Est animata substantia, motu, sensuque prædita.

M. Animal vnde dicitur?

D. Ab Anima stomen sibi datum, quia omne animal Anima constat.

M. Partes animalium vsitate pro vsu medico quæ?

D. Animalia integra, partes carnosæ, membrano; scæ, cornua, ossa, crustacea, seu testacea, lapilli, lac, fella,

B 2

me 2

medullæ, pingue lincis, seu axungie, sanguis, sevä, stercora, vrina, vagues, & vngula, coagula, & alia.

M. Animalium partes quomodo, & vbi asservantur, & quantum asservari possunt:

D. Carnosæ animalium partes, lavantur primum cum vino, vel decocto convenienti, hinc excicantur in furno lento calore, siccatæque tolli congruis, v. g. Absynthij, ne putrescant involute asservantur, sic pulmones parantur extracta aspera arteria: sic etiam parantur hepata, lien, &c. Membranosæ partes, vt intestina, secundum longitudinem teccantur; abluuntur vino, vel decocto convenienti, & infructa dissecta excicantur in clibano, ac servantur involuta folijs convenientibus: Res pingues, & oleosæ, vt axungia, sevä, medullæ, &c. lavantur in aqua aliquoties, donec puræ evasserint; hinc lento igne liquantur, colantur, detinenturque ad refrigerationem vsque vt sordes ad fundum secedant, vel in spumam colligantur, post reponuntur in loco frigido, ac siccio, quo servantur vasis vitreis, vrceis, vel vitreatis: sanguis repurgatur à sero, & excicatur in furno: sella detrahuntur à jecore præligatisque filo, viis introitus, & exitus, sicantur in camino suspensa: coagula excicantur fumo, aut sole: Animalia horumque partes, vires suas vegetas obtinent, quandiu incorrupta servantur, quod, rancido fetore, sapore, situ, atque coloris mutatione dignosci potest: durabiliores sunt partes, quæ sicciores, ac solidiores: corruptibiliores, quæ molliores, & hæc singulis annis mutari debent.

M. Vegetabile quid?

D. Quod ex radice, aut semine originem duxit, cuius vis, & potentia consistere dicitur in spiritu vegetativo, & est proprie ignis naturæ.

M. Planta quid?

D. Est vegetabile integrum, sive *Arborem* velis, sive *fruticem*, *subfruticem*, sive *Herbam*.

M. Arbor quid?

D. Quod à radice, caudice simplici, ramosum, nodo-

dosum, furculosum, aut faciliæ dissolubile assurgit, ceu olea, ficus, populus, pyrus, &c.

M. Frutex quid?

D. Scieps est, quæ à radice caudice multiplici, ramosoque se attollit, vt Rubus, Paliurus, &c. quæ planta non ad iustam magnitudinem assurgit.

M. Subfrutex quid?

D. Planta est ligulosa, quæ à radice pullulat, & minutis folijs constat: mediam inter herbam, & fruticem naturam, & consistentiam habens, quia lignosos caudiculos admodum fruticum tenet, & (vt herba) humilis, ac brevis existit, vt stachis, salvia, &c.

M. Herba quid?

D. Quod à radice foliatum, sine caudice provenit, semperque sæpius in caule fert, & omni anno decidit, vt frumenta, olera, &c. Sicut maiores plantæ, arbores, minores herbe, appellantur: inter quas frutices, & subfrutices mediæ dicuntur.

M. Quo tempore colligenda sunt vegetabilia?

D. In tempore moderate sicco, & frigido, serenoque, à crepusculo matutino, vel ante, vsque ad horas duas, vel tres ante meridiem, cavendo à tempore immoderate calido, & frigido, vmbroso, vespertino, & nocturno, & hæc valde notabuntur.

M. Quibus in locis colligenda sunt vegetabilia?

D. Illæ plantæ, quarum collectionis loca sunt ventosa, montuosa, frigidaque, & aquis carentia, orientem versus soli exposita longè sunt validiores, nascentibus cæteris in locis, à vento silentibus, campestribus, riguis, & opacis.

M. Vegetabilium vsetatæ partes quæ?

D. Cortices, flores, folia, seu herba, fructus, funei ligna, & visca, radices, semina, succi, olea, Resinæ, Gummi, Gummi resinæ.

M. Cortex quid?

D. Est tegumentum, seu cutis vegetabilium, veluti crusta quædam, ad corpus tegendum data.

M. Cortices vbi asservari debent, & quandiu asservari possunt.

D. Arculeis lignis, locoque sicco asservantur, in annum perdurant, & vitæ.

M. Flores quid?

D. Gaudium arborum, & herbarum.

M. Flores quando colligendi sunt?

D. Quando aperti sunt antequam sponte sua defluant; Rosæ vero cum non planè explicatæ visentur.

M. Flores quomodo, & ubi asservantur, & quandiu asservari possunt?

D. Flores asservantur à caulibus, ac folijs suis herbaceis vt plurimum segregati, siccati in umbra (maximè qui iucundum odorem halant) arculis tillaceis, vel vitris angustij orificij, vel capitulis stanneis: asservari possunt quandiu odorem, colorem, & saporem retinent, vix autem semestre durant, (exceptis paucis) mutandi igitur quàm citius: *Sebenanthi flores decennium durabiles aiunt.*

M. Folia quid?

D. Est indumentum, & ornamentum omnium plantarum.

M. Herba, seu folia quando colligenda sunt?

D. Vt reponantur, quandiu prægnata sunt seminibus colligenda erunt; pro succis earum extrahendis, cum cauliculos primum germinant, nisi sint viscosa, vt buglossum, borrago; & similia, quia ex his extrahendi sunt succi cum florescunt: & si sint lactescentes, vt cichorium, & similia antequam cauliculos germinant.